Tunc Martianus præses ad beatum Julianum dixit : Patientissimos deos te superasse gloriaris, quorum circa te pietatem <sup>g</sup> minimè cognoscis. Nunc autem promissum tuum imple, ut, in Christi nomine quem colis, oculum restituas extinctum. Sed, ne hoc magicis artibus exerceas, lotio te perfundi jubeo per quod maleficia omnia profligantur.

Beatus Julianus dixit : Hoc quod factururus es, non ad

<sup>a</sup> *Comminuta*. = ia perfection ; com de minus. — *Com-minuta*, brisés en mille et mille petits morceaux.

<sup>b</sup> *Apodixes carminum, etc.*, preuves ou effets évidents de la magie (assez puissants) pour que. — *Carmen* signifie proprement formule magique.

<sup>c</sup> *Pretiosa*, précieuses, c'est-à-dire, faites d'un métal précieux.

<sup>d</sup> Singulière façon de manifester sa puissance aux rebelles, que de se laisser outrager et briser par eux !

<sup>e</sup> *Ipsum*, Julien.

<sup>f</sup> Traduisez par le passé. Le latin n'a pas de participe passé à l'actif.

<sup>g</sup> *Circa te*, envers toi, à ton égard ; *pietatem*, bonté, indulgence, clémence. Pourquoi la préposition *circa* ? C'est qu'en effet la bonté est une protection qui enveloppe ceux à qui elle s'adresse, qui se répand en quelque sorte autour d'eux.

injuriam meam, sed ad laudem Domini mei proficiet : ut et oculum pristinæ sanitati restituat, et putens lotium in odorem convertat nectareum<sup>a</sup>.

XI. Cumque eum perfunderent, ita completum est ut à sancto Juliano antè prædictum fuerat, ut non lotio sed balsamo putares esse perfusum. Ad quod miraculum præses, licet incredulus, tabescebat<sup>b</sup>.

Tunc sancto Juliano super oculum extinctum crucem Salvatoris faciente<sup>c</sup>, et nomen Domini invocante, statim ita restitutus est oculus quasi nihil fuisset passus. Sed hæc omnia non Dei virtute, sed magicis artibus credebat fieri Martianus.

Ille vero qui oculum recepit, clamabat, dicens : Verus Deus est Christus, et ipse solus est colendus, ipse solus adorandus.

Quem talia prosequentem præses gladio animadverti<sup>d</sup> jussit : sicque roseo sanguinis sui rubore perfusum Christus sibi martyrem consecravit<sup>e</sup>. Sanctum vero

<sup>a</sup> Odeur douce comme celle du nectar, c'est-à-dire simplement odeur suave. Les païens appelaient du nom de nectar la boisson de leurs dieux ; mais le sens premier du mot fut bientôt perdu de vue, et on donna le nom de nectar à toute boisson agréable et parfumée. On dit : Boire un doux nectar ; ce vin est un vrai nectar.

<sup>b</sup> *Tabescebat*, se fondait, tombait en dissolution, ne se possédait plus, ne savait plus ce qu'il devenait, ne se sentait plus.